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Profil spoločnosti 

| IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE 

 

Názov:  TRENS SK, a. s. 

Sídlo:  Súvoz 1  

Trenčín  911 32 

IČO: 45 525 315 

Registrácia: Obchodný register Okresného súdu Trenčín, oddiel Sa, vložka 10582/R 

 

 

| PREDMET PODNIKANIA 

 

1) Vývoj a výroba obrábacích strojov, technologických a manipulačných zariadení vrátane ich 

príslušenstva a dielov, 

2) Vývoj a výroba priemyselných robotov a manipulátorov, 

3) Montáž mechanických častí technologických zariadení, 

4) Výroba kovových konštrukcií, 

5) Vývoj strojárskej technológie, 

6) Natieračské a lakovnícke práce,  

7) Nástrojárstvo, 

8) Opravy pracovných strojov, 

9) Projektová činnosť v oblasti strojárstva, 

10) Vedenie účtovníctva, 

11) Činnosť podnikateľských, organizačných a ekonomických poradcov. 

 …  

 (kompletný zoznam je dostupný na WWW: http://orsr.sk/vypis.asp?ID=178007)  

http://orsr.sk/vypis.asp?ID=178007
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| ŠTRUKTÚRA AKCIONÁROV K 31. 12. 2018 

 

Jediným akcionárom spoločnosti so 100 % podielom na základnom imaní je k 31. decembru 2018 

spoločnosť OPTERVISK TRADING LIMITED so sídlom Akropoleos, 59-61, SAVVIDES CENTER, 1st floor, 

Flat/Office 102, 2012 Nicosia, Cyperská republika. 

Základné imanie spoločnosti je 15.661.366 EUR a je rozdelené na 100 kusov kmeňových akcií na meno v 

listinnej podobe, pričom menovitá hodnota jednej akcie je 250 EUR, a 6 kusov kmeňových akcií na meno 

v listinnej podobe, pričom menovitá hodnota jednej akcie je 2.606.061 EUR. 

V priebehu roka 2018 nedošlo k zmene v štruktúre vlastných akcií spoločnosti, ani k žiadnej inej zmene 

počtu a nominálnej hodnoty akcií. 

Spoločnosť nemá zriadenú organizačnú zložku v zahraničí, ani nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom 

v iných účtovných jednotkách. Spoločnosť má 100 % podiel na základnom imaní spoločností 

ENERGOTRENS, s.r.o. a FORESPO TN a.s. Má tiež zahraničnú dcérsku spoločnosť OOO "TRENS RUS" 

(spoločnosť s ručením obmedzeným) umiestnenú v Ruskej Federácii. 

Spoločnosť nenadobúdala vlastné akcie, ani akcie, dočasné listy či obchodné podiely materskej spoločnosti. 

 

| ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA A ORGÁNY AKCIOVEJ SPOLOČNOSTI 

 

 

  

VALNÉ ZHROMAŽDENIE 

DOZORNÁ RADA PREDSTAVENSTVO 

GENERÁLNY RIADITEĽ 

ÚSEK GENERÁLNEHO RIADITEĽA 

TECHNICKÝ ÚSEK 

VÝROBNÝ ÚSEK 

EKONOMICKÝ ÚSEK 

OBCHODNÝ ÚSEK 

ÚSEK NÁKUPU A KOOPERÁCIÍ 
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PREDSTAVENSTVO SPOLOČNOSTI 

Predstavenstvo akciovej spoločnosti je trojčlenné a počas roka 2018 pracovalo v zložení:  

Predseda Ing. Michal NESPALA 

Členovia Ing. Vladimír VRTEL  

Ing. Peter PETRUŠ 

 

DOZORNÁ RADA 

Dozorná rada akciovej spoločnosti má troch členov a jej zloženie bolo v roku 2018 nasledovné: 

Predseda JUDr. Denisa KUBÍNYIOVÁ 

Členovia Ing. Miroslav ŠURINA 

Peter VRAŽDA 

 

VÝKONNÝ MANAŽMENT 

V roku 2018 pracoval výkonný manažment spoločnosti v zložení: 

Generálny riaditeľ     Ing. Vladimír VRTEL 

Výrobný riaditeľ    Ľuboš KADLECAY 

Technický riaditeľ     Ing. Pavol MATEJKA 

Riaditeľ pre stratégiu a rozvoj  Ing. Michal NESPALA 

Obchodný riaditeľ    Ondrej SZABO, BSBA 

Riaditeľ nákupu a kooperácií  Ing. Peter PETRUŠ 
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| HISTÓRIA SPOLOČNOSTI 

 

Spoločnosť TRENS SK, a. s. patrí už viac ako osemdesiat rokov k špičke strojárskej výroby v Slovenskej 

republike i v strednej Európe. 

V roku 1937 rozhodla česká firma Walter Motors o premiestnení výroby leteckých motorov do Trenčína. 

Zámery firmy Walter však boli zakrátko prerušené nástupom 2. svetovej vojny – základy strojárstva však 

už boli položené. Ešte nedokončenú továreň odkúpili plzenské Škodove závody, ktoré pokračovali 

v budovaní továrenského komplexu. Po skončení vojny v roku 1945 bol koncern Škoda zoštátnený 

a postupne došlo k oddeleniu viacerých jeho častí, vrátane závodov na Slovensku. Výrobný program 

trenčianskeho závodu sa v nasledujúcich desaťročiach niekoľkokrát zmenil – od opravárenských prác, 

výroby poľnohospodárskych a potravinárskych strojov a zariadení, až po vojenskú techniku a napokon 

obrábacie stroje. 

Prvé hrotové sústruhy boli v Trenčíne vyrobené už v roku 1951. Toto obdobie považujeme za počiatok 

tradície výroby obrábacích strojov, ku ktorej sa dnes hlási TRENS SK. K výraznému rozmachu produkcie 

obrábacích strojov, k rozšíreniu ich sortimentu a zvýšeniu technickej úrovne došlo po roku 1961 vďaka 

založeniu vlastného výskumného a vývojového pracoviska. 

Z konštrukčných kancelárií spoločnosti vyšli mnohé nové alebo inovované druhy obrábacích strojov a 

zariadení – sústruhy na obrábanie kovov konvenčné i programovo riadené, ale aj drevoobrábacie sústruhy, 

manipulátory, technologické pracoviská, stolové hydraulické lisy, rôzne jednoúčelové obrábacie stroje a 

mnohé ďalšie. 

V období medzi rokmi 1963 až 1992 bola spoločnosť súčasťou významného zoskupenia výrobcov 

obrábacích strojov - koncernu TOS, v tej dobe pod názvom TOS Trenčín. V roku 1992 došlo k jej odštátneniu 

a privatizácii, názov si však „TOSka“ ponechala až do apríla 1998, kedy sa premenovala na spoločnosť 

TRENS. Počnúc vkladom celého podniku do dcérskej spoločnosti v roku 2011 sú všetky aktivity vykonávané 

pod hlavičkou TRENS SK, a. s. 

TRENS SK počas celej svojej existencie udržuje ako svoju najcennejšiu tradíciu zameranie na kvalitu. Od 

roku 1996 je držiteľom certifikátu kvality podľa normy EN ISO 9001:2000, a od roku 1999 aj certifikátu 

environmentálneho manažérstva podľa požiadaviek normy EN ISO 14001. 

V roku 2010 bol úspešne ukončený rozsiahly projekt obnovy strojného parku v oblasti ťažkého obrábania, 

ktorého realizácia trvala viac ako dva roky. Celkový objem súvisiacich investícií presiahol hodnotu šiestich 

miliónov euro. Tým však modernizácia a rozvoj firmy  zďaleka neskončili, vďaka čomu spoločnosť 

TRENS SK v súčasnosti disponuje dôležitými a výnimočnými obrábacími kapacitami. 
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Výsledky hospodárenia za rok 2018 

| ZÁKLADNÉ FINANČNÉ UKAZOVATELE 

Spoločnosť v roku 2018 zaznamenala stratu vo výške −710 tisíc EUR. Tržby dosiahli hodnotu 14 872 

tisíc EUR. 

Všetky údaje v tabuľkách sú uvedené po zaokrúhlení na celé tisíce eur. 

| SÚVAHA                                   [tis. EUR] 2016 2017 2018 

AKTÍVA 29 521 27 238 26 531 

Dlhodobé aktíva 18 054 17 304 17 352 

Obežná aktíva 11 467 9 934 9 179 

PASÍVA 29 521 27 238 26 531 

Vlastné imanie 12 568 10 644 9 943 

Dlhodobé záväzky a úvery 14 466 14 192 13 794 

Krátkodobé záväzky a rezervy 2 487 2 402 2 794 

 

| VÝKAZ ZISKOV A STRÁT            [tis. EUR] 2016 2017 2018 

 Prevádzkové výnosy 14 423 13 124 13 428 

Tržby 12 653 13 352 14 872 

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 1 770 −228 −1 444 

Prevádzkové náklady 15 247 14 802 13 483 

Prevádzkový výsledok −824 −1 679 -55 

Finančný výsledok −723 −687 −671 

Výsledok pred zdanením −1 548 −2 366 −726 

Daň z príjmov (splatná + odložená) 3 19 -16 

VÝSLEDOK PO ZDANENÍ −1 550 −2 385 −710 

EBIT −773 −1 641 17 

EBITDA +1 186 −204 474 
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Vďaka medziročnému poklesu prevádzkových nákladov o takmer 1,3 milióna EUR bola značne znížená 

strata spoločnosti v roku 2018 oproti predchádzajúcemu obdobiu. Významnými nákladmi, ktoré dlhodobo 

zaťažujú hospodárenie spoločnosti, sú nákladové úroky. Tie súvisia s bankovým úverom v pôvodnej výške 

viac než 15 mil. EUR, ktorý bol v roku 2015 použitý na odkúpenie spoločnosti FORESPO TN — vlastníka, 

správcu a prenajímateľa priemyselného areálu, v ktorom okrem TRENS SK pôsobia i ďalšie spoločnosti. 

Detailné údaje možno nájsť vo výkazoch Riadnej individuálnej účtovnej závierky (viď Prílohy). 

Po 31.12.2018 nenastali žiadne udalosti, ktoré by vyžadovali úpravu účtovnej závierky spoločnosti. 

 

| PREDAJ 

 

TRENS SK, a. s. dodala zákazníkom v roku 2018 436 strojov, čím dosiahla celkový objem predaja strojov 

11,8 milióna EUR, čo predstavuje medziročný nárast objemu predaja 1,2 milióna EUR. Spolu so strojmi 

dodala spoločnosť príslušenstvo, náhradné diely, služby a obchodný tovar v celkovom objeme 3,094 

milióna EUR. Rok 2018 bol z pohľadu predaja najúspešnejší za posledné tri roky. Najväčšie nárasty sme 

zaznamenali na tuzemskom trhu ako aj v krajinách Európskej únie. Realizovali sme dodávku strojov na 

nové teritórium, Uzbekistan. Rusko, naše tradičné exportné teritórium zaznamenalo pokles na celkovom 

podiele predaja najmä v súvislosti s obmedzením dovozu z titulu sankcií.  

Podrobnejší prehľad v nasledujúcich tabuľkách: 

 

−1 550

− 773

1 186

−2 385

−1 641

− 204

− 710

17

474

HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK
2016   2017   2018

EBIT   

2016   2017   2018
2016  2017   2018

EBITDA

10% SLOVENSKO 12%

18% Európa (ost.) 23%

21% Turecko 19%

15% Česko 13%

12% Rusko 10%

10% Nemecko 8%

1% Uzbekistan 6%

3% Mexiko 4%

5% Blízky Východ 2%

5% (ostatné) 3%

2017  <  TERITORIÁLNA ŠTRUKTÚRA PREDAJA  >  2018
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Komoditná štruktúra predaja  (v  tis.€) 2016 2017 2018 

Kovoobrábacie stroje: 11 279 11 977 13 425 

Hrotové sústruhy (UHS) 7 731 7 997 8 681 

CNC sústruhy 2 157 2 427 2 931 

Kooperačné výrobky 112 183 166 

Zvláštne príslušenstvo, náhradné diely 1 278 1 370 1 647 

Služby 911 1 005 1 045 

Tovar 466 369 402 

 

 

| VÝROBA 

 

V roku 2018 bolo dokončených 390 strojov, čo je 96 % z počtu vyrobeného v predošlom roku (405 ks). 

Okrem výroby kovoobrábacích strojov spoločnosť zabezpečuje zhotovovanie náhradných dielov 

a zvláštneho príslušenstva. Doplnkovými činnosťami výroby sú kooperačné strojárenské práce a generálne 

opravy strojov.  

 

             

 

 

 

 

 

63 % Hrotové sústruhy 65 %

22 % CNC stroje 22 %

9 % Príslušenstvo a náhradné diely 9 %

1 % Opravy a údržba 2 %

6 % Kooperácia 2 %

2017  <  KOMODITNÁ ŠTRUKTÚRA VÝROBY  >  2018

[tis. EUR] [tis. EUR]

5 683 Hrotové sústruhy 5 898

1 962 CNC stroje 2 023

796 Príslušenstvo a náhradné diely 803

103 Opravy a údržba 175

504 Kooperácia 165

2017  <  KOMODITNÁ ŠTRUKTÚRA VÝROBY  >  2018
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| ROZVOJ VÝROBNÉHO PROGRAMU 

Medzi hlavné úlohy rozvoja výrobného programu spoločnosti patrí popri vývoji nových výrobkov tiež 

stabilizácia a zdokonaľovanie CNC zariadení.  

Významným projektom bol vývoj CNC sústruhu SE520 VH2000 s úplným zakrytím pracovného priestoru vo 

vyhotovení s dopravníkom triesok.  Stroj bol zákazníkom predstavený na výstavách Metallobrabotka Moskva 

a Toolex Sosnowiec.  

Na stroji SE320 bol zväčšený pracovný priestor zmenou tvaru telesa koníka a zmenená konštrukcia hlavného 

pohonu pre motory Fanuc Beta. 

Inovované boli vyhotovenia strojov SE520 ovládané riadiacim systémom Heidenhain v Safety prevedení.  

Zmena kotvenia stroja  zjednodušila nastavovanie stroja pri jeho inštalácii u zákazníka.  

Na sústruhu SE820-1020 boli doplnené nasledovné opcie. Ukončenie vretena B11, priame odmeriavanie 

osí X a Y lineárnymi pravítkami, hydraulicky ovládaný koník s prívodmi energie pre všetky točné dĺžky, 

LED osvetlenie pracovného priestoru, hydraulické upínanie Bison. Boli skonštruované a odskúšané 

pomôcky pre prepravu strojov radu SE v extrémnych podmienkach. 

CNC sústruh SBL500 bol doplnený o vyhotovenia s  C-osou s pohonom pomocou servomotora, 

s vysokotlakovou chladiacou jednotkou reznej kvapaliny s filtráciou. Spracovaný bol konštrukčný návrh 

odoberača obrobkov. 

CNC sústruh SBE300 v pracovnej bunke s kolaboratívnym robotom Fanuc bol predstavený na výstavách 

For Industry Praha a MSV Nitra. 

Vývoj sa nezastavil ani v kategórii univerzálnych hrotových sústruhov – dôraz sa kladie na zvyšovanie 

kvality, štandardizáciu a znižovanie nákladov. Medzi dokončené úlohy patrí zlepšenie rovnomernosti chodu 

vreteníkov SUI80, či použitie bezpečnostných elektroprvkov podľa najnovších noriem  a profilových liatych 

stieračov na stroji SN32. Náhrada matne chrómovaných deliacich krúžkov duralovými bola zrealizovaná na 

všetkých univerzálnych hrotových sústruhoch. Pribudlo dodatočné spevnenie koníka sústruhu SN50. 

Náklady na činnosť vývojových oddelení spoločnosti (Prototypy, Rozvoj výroby a Elektrokonštrukcia) 

dosiahli v roku 2018 výšku približne 360 tisíc EUR. 
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Vplyv spoločnosti na životné 

prostredie a zamestnanosť 

 

| ENVIRONMENTÁLNA POLITIKA TRENS SK 

Vedenie spoločnosti TRENS SK, a. s. si plne uvedomuje svoju zodpovednosť voči životnému prostrediu pri 

realizácii svojich podnikateľských aktivít. V zmysle zásad trvalo udržateľného rozvoja spoločnosti, 

postupným vytváraním a plnením environmentálnych cieľov a environmentálnych programov sa zaväzuje: 

 dodržiavať záväzky vyplývajúce z platných environmentálnych predpisov a požiadaviek v oblasti 

životného prostredia, ktoré súvisia s činnosťou našej spoločnosti; 

 pravidelne monitorovať a hodnotiť naše environmentálne plány a ciele, za účelom neustáleho 

zlepšovania nášho environmentálneho povedomia; 

 pri výrobných procesoch, servisnej a technologickej činnosti klásť dôraz na zlepšovanie pracovného 

prostredia a ochranu zdravia svojich zamestnancov prostredníctvom preventívnych opatrení s cieľom 

minimalizovania rizika znečisťovania životného prostredia; 

 motivovať zamestnancov, rozvíjať ich environmentálne myslenie a upevňovať ich povedomie a postoje 

ku životnému prostrediu a ku riešeniu problémov; 

 uprednostňovať dodávateľov a obchodných partnerov, ktorí sa správajú v súlade s našou 

environmentálnou politikou. Pri nákupe podporovať energeticky úsporné produkty, služby a návrhy na 

znižovanie našej energetickej náročnosti a energetickej náročnosti našich zákazníkov; 

 objektívne a presne informovať zamestnancov, verejnosť, štátnu správu o dosahovaných výsledkoch 

a ďalších zámeroch pri ochrane životného prostredia; 

 pre zabezpečenie funkčnosti systému environmentálneho manažérstva v TRENS SK, a. s. vytvoriť 

potrebné materiálne, finančné a ľudské zdroje. 

Politika systému environmentálneho manažérstva (SEM) je súčasťou Integrovaného systému manažérstva 

kvality (ISM) a je záväzná pre všetkých zamestnancov spoločnosti. 
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| PLNENIE ENVIRONMENTÁLNYCH CIEĽOV 

Pre roky 2017–2018 boli stanovené nasledovné ciele.  

SPLNENÉ CIELE 

1. Spracovať súhrn evidenčných a ohlasovacích povinností v zmysle platnej legislatívy 

— Súhrn evidenčných a ohlasovacích povinností bol vypracovaný ako príloha k dokumentu 

SEM/DRKK-05 „Register legislatívy“. 

2. Z dôvodu výrazného zníženia používania znečisťujúcich látok ohrozujúcich vody zo 

strany TRENS SK aktualizovať a predložiť na schválenie SIŽP OIV Žilina „Havarijný plán 

pre prípad MZV“ 

— Havarijný plán bol spracovaný a predložený SIŽP OIV. Po vykonaní kontrolného auditu SIŽP OIV 

bol „Havarijný plán pre prípad MZV“ schválený. Rozhodnutie 551-787/72/2018/Hoš. zo dňa 

15. 1. 2018. 

3. Kontrolou svietenia počas dňa, únikov stlačeného vzduchu netesnosťami hadíc, 

vykurovaním prázdnych objektov, kvapkajúcich batérií zabezpečiť zníženie plytvania 

neobnoviteľných zdrojov 

- Plnenie uvedeného cieľa bolo úlohou pre všetkých zamestnancov TRENS SK. Zistené úniky vody 

a stlačeného vzduchu sú riešené okamžite. 

4. Sledovať produkciu znečisťujúcich látok (emisií) zo zdroja znečisťovania –lakovňa 

- Poplatky za emisie každoročne klesajú, čo zodpovedá skutočnosti, že náter krytovania sa 

vykonáva externe. 

5. Pravidelnou kontrolou kvality chladiacich kvapalín predĺžiť ich životnosť a tým znížiť 

produkciu NO 

— Pravidelnou kontrolou chladiacich kvapalín zo strany dodávateľa a TPV bola predĺžená životnosť 

kvapalín. Produkcia odpadov chladiacich kvapalín sa oproti roku 2017 na jednotku produkcie 

znížila. 

ĎALŠIE ZÁMERY 

 zvýšiť podiel separovaného „O“ - ostatného odpadu s cieľom znížiť množstvo komunálneho odpadu 

a zabezpečiť separáciu odpadov – plast, drevo, papier s cieľom zníženia poplatkov za 

zneškodňovanie zmiešaných odpadov 

 nahradiť súčasne používané chladiace kvapaliny kvapalinami bez obsahu bóru a látok uvoľňujúcich 

formaldehyd 

 sledovať spotrebu zemného plynu 

 znižovaním počtu natieraných súčiastok (presun náteru na dodávateľa) znižovať únik 

znečisťujúcich látok (emisií) zo zdroja znečisťovania - lakovňa  
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| ZAMESTNANOSŤ 

K 31. decembru 2018 pracovalo v spoločnosti 246 zamestnancov, čo je o 11 zamestnancov menej ako 

v predošlom roku 2017 (259). Uvedené ďalej sú vždy údaje ku koncu roka. 

VEKOVÁ ŠTRUKTÚRA ZAMESTNANCOV 

 

 

KVALIFIKAČNÁ ŠTRUKTÚRA ZAMESTNANCOV 

Dosiahnuté vzdelanie 2016 2017 2018 

Základná škola 2,3 % 3,1 % 3,3 % 

Stredné odborné učilište bez maturity 41,3 % 38,2 % 37,8 % 

Stredné odborné učilište s maturitou 23,1 % 25,3 % 24,8 % 

Gymnázium 2,3 % 2,3 % 2,5 % 

Stredná odborná škola s maturitou 10,0 % 9,3 % 9,3 % 

Vysoká škola I. stupňa 0,8 % 1,2 % 2,0 % 

Vysoká škola II. stupňa 20,1 % 20,6 % 20,3 % 

 

Spoločnosť TRENS SK podporuje vzdelávanie a rozvoj zamestnancov, a zvyšovaniu ich kvalifikácie venuje 

trvalú pozornosť. Vzdelávacie aktivity sa zameriavajú nielen na zabezpečenie zákonných požiadaviek podľa 

profesijných činností, ale aj na individuálne potreby rozvoja. Školenia zamestnancov boli realizované najmä 

externými zdrojmi, avšak konali sa aj interné aktivity, kde školiteľov predstavovali naši zamestnanci. 

Absolvované kurzy pokryli oblasti BOZP, environmentálnej politiky, odborných profesijných kurzov a školení 

súvisiacich so zmenou legislatívy. Spoločnosť tiež ponúka kurzy cudzích jazykov rôznych úrovní. TRENS SK 

aktívne spolupracuje so strednými školami, najmä so SOŠ v Trenčíne. V roku 2018 sa zúčastnili praktického 

vzdelávania 3 študenti zo SOŠ Trenčín, ktorí vykonávali odbornú prax na prevádzke ľahká obrobňa. Naším 

cieľom je výchova budúcich potenciálnych pracovníkov našej spoločnosti a v budúcnosti by sme radi 

v tomto trende pokračovali. 

2,3 % do 25 rokov 3,3 %

7,0 % 26 — 30 4,5 %

6,6 % 31 — 35 5,7 %

5,1 % 36 — 40 5,7 %

12,1 % 41 — 45 9,4 %

15,2 % 46 — 50 12,6 %

19,5 % 51 — 55 22,4 %

24,9 % 56 — 60 24,4 %

7,4 % nad 60 rokov 12,2 %

2017   <<    VEKOVÁ ŠTRUKTÚRA    >>   2018
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Stratégia podnikateľskej činnosti na 

rok 2019 

Záver roka 2018 priniesol mnoho protichodných informácii, ktoré vyplývali najmä z diskusií automobilového 

priemyslu a jeho dodávateľov ohľadne príprav na „prezbrojovanie“ výroby automobilov v prospech 

hybridných a elektrických pohonov. Predpokladáme, že nejasnosť a nepripravenosť legislatívy na túto 

transformáciu môže so sebou niesť aj značnú dávku opatrnosti, čo môže vytvoriť spomalenie rozhodnutí 

o investičných zámeroch firiem. 

Z pohľadu stratégie bude pre spoločnosť TRENS SK v roku 2019 dôležité riešenie nasledujúcich úloh, ktoré 

aj ďalej podporia cielené budovanie modernej spoločnosti z predchádzajúcich rokov a zabezpečia vysokú 

úroveň kvality vo všetkých procesoch a tým aj spokojnosť zákazníkov, ktorá je hlavným cieľom nášho 

snaženia: 

  

• pokračovanie v personálnom dobudovaní strednej riadiacej línie vo výrobe a plánovaní; 

• vhodnými obchodnými stratégiami vychádzajúcimi z vývoja na jednotlivých teritóriách, zabezpečiť ich 

rast a rozvoj;  

• zabezpečenie úspešnej certifikácie celého produktového portfólia podľa požiadaviek ruskej legislatívy 

pre ďalší rozvoj aktivít v Ruskej federácii; 

• realizácia samostatnej účasti na strojárenských výstavách v Moskve, Nitre, Hannoveri a Brne;  

• zvýšenie efektivity a kvality komunikácie vedúcej k zlepšovaniu interných a externých procesov; 

• pokračovanie vzdelávania pracovníkov, najmä strednej riadiacej línie manažmentu; 

• úspešné ukončenie realizácie projektu personálneho softwarového riešenia postaveného na platforme 

SW Human; 

• zabezpečenie doplnenia personálneho stavu o pracovníkov z tretích krajín, prioritne zatiaľ z Ukrajiny;  

• zabezpečenie a realizovanie kooperačných projektov s parametrami dlhodobej spolupráce s partnermi 

v oblasti ťažkého obrábania; 

• nadviazať efektívnejšiu spoluprácu s učilišťami, strednými odbornými školami a univerzitami s cieľom 

zabezpečenia personálu pre rozvoj spoločnosti; 

• investične vo vlastnej réžii zrealizovať vývoj a výrobu zariadenia pre produkciu vretien  
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Správa dozornej rady; 

Návrh na zúčtovanie hospodárskeho 

výsledku 

 

Dozorná rada preskúmala riadnu individuálnu účtovnú závierku spoločnosti TRENS SK, a. s., zostavenú k 

31. 12. 2018 na základe overenia audítorskej spoločnosti, ako aj jej finančnú a majetkovú situáciu za 

účtovný rok 2018 spolu s návrhom na rozdelenie hospodárskeho výsledku. 

Dozorná rada konštatuje, že akciová spoločnosť vedie účtovníctvo v zmysle Opatrenia Ministerstva financií 

Slovenskej republiky zo 16. decembra 2002 (23054/2002-92), ktorým sa ustanovujú podrobnosti o 

postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre podnikateľov účtujúcich v sústave podvojného 

účtovníctva v znení neskorších predpisov. Informácie, ktoré poskytujú účtovné výkazy spoločnosti — 

Súvaha, Výkaz ziskov a strát a Príloha k účtovným výkazom zostaveným k 31. 12. 2018 — verne zobrazujú 

stav hospodárenia a majetku spoločnosti zo všetkých dôležitých hľadísk a sú v súlade so zákonom 

č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, ako aj so stanovami spoločnosti. 

Dozorná rada odporúča jedinému akcionárovi, vykonávajúcemu funkciu valného 

zhromaždenia, schváliť riadnu individuálnu účtovnú závierku za rok 2018, a navrhuje 

hospodársky výsledok po zdanení vo výške −709 877,41 EUR zaúčtovať na ťarchu účtu 

429 001: „Neuhradená strata minulých rokov“. 
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UZPODv14_2

SPOLU MAJETOK
r. 02 + r. 33 + r. 74

02

01

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

03

04

052.

06

07

08

09

10

11

12

13

14

Netto     3

Neobežný majetok
r. 03 + r. 11 + r. 21

Dlhodobý
nehmotný majetok
súčet (r. 04 až r. 10)

Aktivované náklady
na vývoj
(012) - /072, 091A/

Softvér
(013) - /073, 091A/

Oceniteľné práva
(014) - /074, 091A/

Goodwill
(015) - /075, 091A/

Ostatný dlhodobý
nehmotný majetok
(019, 01X) - /079,
07X, 091A/

Obstarávaný
dlhodobý nehmotný
majetok
(041) - /093/

Poskytnuté
preddavky
na dlhodobý
nehmotný majetok
(051) - /095A/

Dlhodobý hmotný
majetok
súčet (r. 12 až
r. 20)

Pozemky
(031) - /092A/

A.

A.I.

A.I.1.

3.

4.

5.

6.

7.

A.II.

A.II.1.

Stavby
(021) - /081, 092A/

2.

Brutto - časť 1

Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

Samostatné
hnuteľné veci a
súbory hnuteľných
vecí
(022) - /082, 092A/

3.

M 18009/2014F SR č.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01
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16

15

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

Pestovateľské celky
trvalých porastov
(025) - /085, 092A/

Základné stádo a
ťažné zvieratá
(026) - /086, 092A/

Ostatný dlhodobý
hmotný majetok
(029, 02X, 032) -
/089, 08X, 092A/

Obstarávaný
dlhodobý hmotný
majetok
(042) - /094/

Poskytnuté
preddavky na
dlhodobý hmotný
majetok
(052) - /095A/

Opravná položka
k nadobudnutému
majetku
(+/- 097) +/- 098

Dlhodobý finančný
majetok
súčet (r. 22 až
r. 32)

Ostatné
realizovateľné cenné
papiere a podiely
(063A) - /096A/

Pôžičky prepojeným
účtovným jednotkám
(066A) - /096A/

Pôžičky v rámci
podielovej účasti
okrem prepojeným
účtovným jednotkám
(066A) - /096A/

3.

A.III.

A.III.1.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

2.

4.

5.

Podielové cenné
papiere a podiely
v prepojených
účtovných
jednotkách (061A,
062A, 063A) - /096A/
Podielové cenné
papiere a podiely
s podielovou účasťou
okrem v prepojených
účtovných jednotkách
(062A) - /096A/

Ostatné pôžičky
(067A) - /096A/

6.

Brutto - časť 1

Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

Dlhové cenné
papiere a ostatný
dlhodobý finančný
majetok (065A,
069A,06XA) - /096A/

7.

M 18009/2014F SR č.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01
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30

29

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

Pôžičky a ostatný
dlhodobý finančný
majetok so zostatkovou
dobou splatnosti
najviac jeden rok
(066A, 067A, 069A,
06XA) - /096A/

Obežný majetok
r. 34 + r. 41 + r. 53 +
r. 66 + r. 71

Zásoby
súčet (r. 35 až
r. 40)

Materiál
(112, 119, 11X)
- /191, 19X/

Nedokončená
výroba a polotovary
vlastnej výroby
(121, 122, 12X) -
/192, 193, 19X/

Výrobky
(123) - /194/

Poskytnuté
preddavky
na zásoby
(314A) - /391A/

Dlhodobé
pohľadávky
súčet (r. 42 + r. 46
až r. 52)

Pohľadávky
z obchodného
styku
súčet (r. 43 až r. 45)

B.

B.I.

8.

2.

3.

4.

5.

Zvieratá
(124) - /195/

Tovar
(132, 133, 13X, 139)
- /196, 19X/

B.I.1.

6.

B.II.

B.II.1.

Brutto - časť 1

Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

M 18009/2014F SR č.

Účty v bankách
s dobou viazanosti
dlhšou ako jeden rok
(22XA)

9.

Obstarávaný
dlhodobý finančný
majetok
(043) - /096A/

10.

Poskytnuté
preddavky
na dlhodobý
finančný majetok
(053) - /095A/

11.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01



Strana 5

UZPODv14_5

44

43

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

Pohľadávky voči
spoločníkom,
členom a združeniu
(354A, 355A, 358A,
35XA) - /391A/

Iné pohľadávky
(335A, 336A, 33XA,
371A,  374A, 375A,
378A) - /391A/

Odložená daňová
pohľadávka
(481A)

Krátkodobé
pohľadávky
súčet (r. 54 + r. 58
až r. 65)

Pohľadávky
z obchodného
styku
súčet (r. 55 až r. 57)

B.III.

B.III.1.

5.

6.

1.a.

Brutto - časť 1

Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

7.

Pohľadávky z obchod-
ného styku voči
prepojeným účtovným
jednotkám (311A,
312A, 313A, 314A,
315A, 31XA) - /391A/

M 18009/2014F SR č.

Čistá hodnota
zákazky
(316A)

2.

3. Ostatné pohľadávky
voči prepojeným
účtovným jednotkám
(351A) - /391A/

4.

Pohľadávky z obchod-
ného styku voči
prepojeným účtovným
jednotkám (311A,
312A, 313A, 314A,
315A, 31XA) - /391A/

1.a.

Pohľadávky z obchodné-
ho styku v rámci podielo-
vej účasti okrem pohľa-
dávok voči prepojeným
účtovným jednotkám
(311A, 312A, 313A, 314A,
315A, 31XA) - /391A/

1.b.

Ostatné pohľadávky
z obchodného styku
(311A, 312A, 313A,
314A, 315A, 31XA) -
/391A/

1.c.

Ostatné pohľadávky
v rámci podielovej
účasti okrem pohľa-
dávok voči prepojeným
účtovným jednotkám
(351A) - /391A/

8.

Pohľadávky
z derivátových
operácií
(373A, 376A)

1.b.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01

Pohľadávky z obchodné-
ho styku v rámci podielo-
vej účasti okrem pohľa-
dávok voči prepojeným
účtovným jednotkám
(311A, 312A, 313A, 314A,
315A, 31XA) - /391A/
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58

57

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

59

60

61

62

63

64

65

Brutto - časť 1

Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

M 18009/2014F SR č.

Ostatné pohľadávky
v rámci podielovej
účasti okrem pohľa-
dávok voči prepojeným
účtovným jednotkám
(351A) - /391A/

Daňové pohľadávky
a dotácie
(341, 342, 343, 345,
346, 347) - /391A/

Pohľadávky
z derivátových
operácií
(373A, 376A)

6.

4.

5.
Pohľadávky voči
spoločníkom, členom
a združeniu (354A,
355A, 358A, 35XA,
398A) - /391A/

Sociálne poistenie
(336A) - /391A/

7.

8.

Krátkodobý
finančný majetok
súčet (r. 67 až r. 70)

B.IV.

Ostatné pohľadávky
voči prepojeným
účtovným jednotkám
(351A) - /391A/

2.

3.

Čistá hodnota
zákazky
(316A)

1.c.
Ostatné pohľadávky
z obchodného styku
(311A, 312A, 313A,
314A, 315A, 31XA) -
/391A/

Iné pohľadávky
(335A, 33XA, 371A,
374A, 375A, 378A)
- /391A/

9.

Vlastné akcie a
vlastné obchodné
podiely
(252)

Obstarávaný
krátkodobý finančný
majetok
(259, 314A) - /291A/

2.

3.

4.

Krátkodobý finančný
majetok v prepoje-
ných účtovných
jednotkách (251A,
253A, 256A, 257A,
25XA) - /291A, 29XA/

B.IV.1.

66

67

68

69

70

Krátkodobý finančný
majetok bez krátkodobé-
ho finančného majetku
v prepojených účtov-
ných jednotkách (251A,
253A, 256A, 257A,
25XA) - /291A, 29XA/

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01
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72

71

STRANA AKTÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

73

74

75

76

77

78

Brutto - časť 1

Bežné účtovné obdobie

Korekcia - časť 2

Netto     2
Bezprostredne predchádzajúce

účtovné obdobie

Netto     3
1

Účty v bankách
(221A, 22X, +/- 261)

Peniaze
(211, 213, 21X)

Finančné účty
r. 72 + r. 73

Časové rozlíšenie
súčet (r. 75 až r. 78)

Náklady budúcich
období dlhodobé
(381A, 382A)

Náklady budúcich
období krátkodobé
(381A, 382A)

Príjmy budúcich
období dlhodobé
(385A)

2.

C.

C.1.

2.

3.

Príjmy budúcich
období krátkodobé
(385A)

4.

B.V.1.

B.V.

Bežné účtovné obdobie     4 Bezprostredne
predchádzajúce účtovné obdobie      5

Číslo
riadku

c

84

Ostatné kapitálové fondy (413)

Zákonné rezervné fondy  r. 88 + r. 89

85

86

Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné
podiely (417A, 421A)

87

88

89

A.III.

2.

A.IV.1.

STRANA PASÍV

b

Ozna-
čenie

a

79

Zmena základného imania +/- 4192.

82

3. P ľadávky za upísané vlastné imanieoh
(/-/353)

83

81

80

SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY
r. 80 + r. 101 + r. 141

Vlastné imanie r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 +
r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 100

A.

Základné imanie   súčet (r. 82 až r. 84)A.I.

Základné imanie (411 alebo +/- 491)A.I.1.

Emisné ážio (412)A.II.

A.IV.

Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond
(417A, 418, 421A, 422)

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01
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Bežné účtovné obdobie

4

Bezprostredne predchádzajúce účtovné
obdobie

5

Číslo
riadku

c

95

Oceňovacie rozdiely z precenenia
súčet (r. 94 až r. 96)

Oceňovacie rozdiely z precenenia
majetku a záväzkov (+/- 414)

96

Oceňovacie rozdiely z kapitálových
účastín (+/- 415)

97

Oceňovacie rozdiely z precenenia
pri zlúčení, splynutí a rozdelení (+/- 416)

98

Výsledok hospodárenia minulých rokov
r. 98 + r. 99

99

Nerozdelený zisk minulých rokov (428)

100

Neuhradená strata minulých rokov (/-/429)

101

Výsledok hospodárenia za účtovné obdo-
bie po zdanení /+-/ r. 01 - (r. 81 + r. 85 + r. 86
+ r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 101 + r. 141)

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

2.

A.VI.

3.

A.VI.1.

2.

A.VIII.

B.

B.I.

7.

8.

B.I.1.

STRANA PASÍV

b

Ozna-
čenie

a

Záväzky     r. 102 + r. 118 + r. 121 + r. 122
+ r. 136 + r. 139 + r. 140

Dlhodobé záväzky
súčet (r. 103 + r. 107 až r. 117)

Dlhodobé záväzky z obchodného styku
súčet (r. 104 až r. 106)

Dlhodobé zmenky na úhradu (478A)

Vydané dlhopisy (473A/-/255A)

6. Dlhodobé prijaté preddavky (475A)

114

115Iné dlhodobé záväzky
(336A, 372A, 474A, 47XA)

Odložený daňový záväzok (481A)

11.

12. 117

90

116

Záväzky zo sociálneho fondu (472)

Dlhodobé záväzky z derivátových operácií
(373A, 377A)

93

Štatutárne fondy  (423, 42X)

Ostatné fondy (427, 42X)

94

2. 92

91

M 18009/2014F SR č.

Ostatné fondy zo zisku   r. 91 + r. 92A.V.

A.V.1.

A.VII.

A.VII.1.

1.a.

1.b.
Záväzky z obchodného styku v rámci podielo-
vej účasti okrem záväzkov voči prepojeným
účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)

Záväzky z obchodného styku voči
prepojeným účtovným jednotkám
(321A, 475A, 476A)

1.c. Ostatné záväzky  z obchodného styku
(321A, 475A, 476A)

3.

4.

Ostatné záväzky voči prepojeným
účtovným jednotkám (471A, 47XA)

2. Čistá hodnota zákazky (316A)

Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti
okrem záväzkov voči prepojeným účtovným
jednotkám (471A, 47XA)

5. Ostatné dlhodobé záväzky (479A, 47XA)

9.

10.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01
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Krátkodobé záväzky
súčet (r. 123 + r. 127 až r. 135)

Záväzky z obchodného styku
súčet (r. 124 až r. 126)

Záväzky z obchodného styku voči prepojeným
účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A,
325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)

Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364,
365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A)

Záväzky voči zamestnancom
(331, 333, 33X, 479A)

Záväzky zo sociálneho poistenia (336A)

Daňové záväzky a dotácie
(341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X)

Záväzky z derivátových operácií
(373A, 377A)

Iné záväzky
(372A,  379A, 474A, 475A, 479A, 47XA)

Krátkodobé rezervy     r. 137 + r. 138

Ostatné rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA)

Bežné bankové úvery
(221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA)

Krátkodobé finančné výpomoci
(241, 249, 24X, 473A, /-/255A)

Časové rozlíšenie
s (r. 142 až r. 145)účet

Výdavky budúcich období dlhodobé
(383A)

Výdavky budúcich období krátkodobé
(383A)

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

1.a.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

2.

B.VI.

C.1.

C.

2.

Bežné účtovné obdobie

4

Bezprostredne predchádzajúce účtovné
obdobie

5

STRANA PASÍV

b

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

Zákonné rezervy (323A, 451A)

B.V.

142

143

144Výnosy budúcich období dlhodobé
(384A)

3.

145Výnosy budúcich období krátkodobé
(384A)

4.

118

Čistá hodnota zákazky (316A)

10.

Dlhodobé rezervy    r. 119 + r. 120

120

Zákonné rezervy (451A)

121

Ostatné rezervy  (459A, 45XA)2.

122

Dlhodobé bankové úvery (461A, 46XA)

1.b.

123

119

M 18009/2014F SR č.

B.II.

B.II.1.

B.III.

B.IV.

B.IV.1.

1.c.
Ostatné záväzky z obchodného styku
(321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA,
475A, 476A, 478A, 47XA)

Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej
účasti okrem záväzkov voči prepojeným
účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A,
326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)

Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným
jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)

Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti
okrem záväzkov voči prepojeným účtovným
jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)

B.V.1.

B.VII.

DIČ IČOSúvaha
Úč POD 1 - 01



bežné účtovné obdobie

1

bezprostredne predchádzajúce účtovné
obdobie

2

Text

b

Čistý obrat (časť účt. tr. 6 podľa
zákona)

03

Výnosy z hospodárskej činnosti spolu
súčet (r. 03 až r. 09)

04

Tržby z predaja tovaru (604, 607)

05

Tržby z predaja vlastných výrobkov (601)

06

Tržby z predaja služieb (602, 606)

07

Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob
(+/-) (účtová skupina 61)

08

Aktivácia ( tová skupina 62)úč

09

10

11

12

Náklady vynaložené na obstaranie
predaného tovaru (504, 507)

13

Spotreba materiálu, energie a ostatných
neskladovateľných dodávok (501, 502, 503)

14

Opravné položky k zásobám (+/-)  (505)

15

Služby (účtová skupina 51)

16

Osobné náklady (r. 16 až r. 19)

17

Mzdové náklady (521, 522)

18

Odmeny členom orgánov spoločnosti a
družstva (523)

19Sociálne náklady (527, 528)

20

21

22

Dane a poplatky (účtová skupina 53)

23

24

25

26

27

02

01*

2.

Číslo
riadku

c

Skutočnosť
Ozna-
čenie

a

UZPODv14_10

Odpisy  dlhodobého  nehmotného majetku
a dlhodobého hmotného majetku (551)

Zostatková cena predaného dlhodobého
majetku a predaného materiálu (541, 542)

Opravné položky k pohľadávkam (+/-)
(547)

Odpisy a opravné položky k dlhodobému
nehmotnému majetku a dlhodobému
hmotnému majetku (r. 22 + r. 23)
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**

I.

II.

III.

IV.

V.

VI.

VII.

Tržby z predaja dlhodobého nehmotného
majetku, dlhodobého hmotného majetku a
materiálu (641, 642)

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti
(644, 645, 646, 648, 655, 657)

**

Tržby z predaja dlhodobého nehmotného
majetku, dlhodobého hmotného majetku a
materiálu (641, 642)

Náklady na hospodársku činnosť spolu
r. 11 + r. 12 + r. 13 + r.14 + r. 15 + r. 20 +
r. 21 + r. 24 + r. 25 + r. 26

A.

B.

C.

D.

E.

E.1.

3.

4.

Náklady na sociálne poistenie
(524, 525, 526)

F.

G.

G.1.

2.

H.

I.

J.

Opravné položky k dlhodobému
nehmotnému majetku a dlhodobému
hmotnému majetku (+/-) (553)

Ostatné náklady na hospodársku činnosť
(543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557)

Výsledok hospodárenia z hospodárskej
činnosti (+/-)    (r. 02 - r. 10)

***

DIČ IČOVýkaz ziskov a strát
Úč POD 2 - 01



Výnosy z finančnej činnosti spolu  r. 30
+ r. 31 + r. 35 + r. 39 + r. 42 + r. 43 + r. 44

Výnosy z dlhodobého finančného majetku
súčet (r. 32 až r. 34)

Výnosy z cenných papierov a podielov
od prepojených účtovných jednotiek (665A)

Výnosy z cenných papierov a podielov
v podielovej účasti okrem výnosov
prepojených účtovných jednotiek (665A)

Ostatné výnosy z cenných papierov a
podielov (665A)

Výnosy z krátkodobého finančného majetku
súčet (r. 36 až r. 38)

Výnosy z krátkodobého finančného majetku
od prepojených účtovných jednotiek (666A)

Ostatné výnosy z krátkodobého finančného
majetku (666A)

Výnosové úroky    (r. 40 + r. 41)

Výnosové úroky od prepojených
účtovných jednotiek (662A)

Ostatné výnosové úroky (662A)

Kurzové zisky (663)

Výnosy z precenenia cenných papierov a
výnosy z derivátových operácií (664, 667)

Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668)

Náklady na finančnú činnosť spolu  r. 46
+ r. 47 + r. 48 + r. 49 + r. 52 + r. 53 + r. 54

Opravné položky  k finančnému majetku
(+/-) (565)

Nákladové úroky (r. 50 + r. 51)

Text

b

Ozna-
čenie

a

Nákladové úroky pre prepojené účtovné
jednotky (562A)

Ostatné nákladové úroky (562A)

Kurzové straty (563)

Náklady na precenenie cenných papierov a
náklady na derivátové operácie (564, 567)

bežné účtovné obdobie

1

bezprostredne predchádzajúce účtovné
obdobie

2

Číslo
riadku

c

Skutočnosť

30

31

32

33

34

35

36

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

29

28

37

Pridaná hodnota (r. 03 + r. 04 + r. 05 +
r. 06 + r. 07) - (r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14)

*

Náklady na krátkodobý finančný majetok
(566)

Ostatné náklady na finančnú činnosť
(568, 569)

UZPODv14_11
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**

VIII.

IX.

IX.1.

2.

3.

X.

Tržby z predaja cenných papierov a
podielov (661)

X.1.

2.

3.

Výnosy z krátkodobého finančného majetku
v podielovej účasti okrem výnosov
prepojených účtovných jednotiek (666A)

XI.

XI.1.

2.

XII.

XIII.

XIV.

**

K.

L.

M.

N.

Predané cenné papiere a podiely (561)

N.1.

2.

O.

P.

Q.

DIČ IČOVýkaz ziskov a strát
Úč POD 2 - 01



Strana 12

Prevod podielov na výsledku hospodárenia
spoločníkom (+/- 596)

56

55

bezprostredne predchádzajúce účtovné
obdobie

2

Text

b

Skutočnosť

bežné účtovné obdobie

1

Číslo
riadku

c

Ozna-
čenie

a

Daň z príjmov splatná (591, 595)

Daň z príjmov odložená (+/-) (592)

57

Výsledok hospodárenia z finančnej
činnosti (+/-) (r. 29 - r. 45)

Výsledok hospodárenia za účtovné
obdobie pred zdanením (+/-) (r. 27 + r. 55)

Výsledok hospodárenia za účtovné
obdobie po zdanení (+/-)
(r. 56 - r. 57 - r. 60)

60

58

59

61

UZPODv14_12
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***

****

R.

R.1.

2.

S.

****

Daň z príjmov    (r. 58 + r. 59)

DIČ IČOVýkaz ziskov a strát
Úč POD 2 - 01



 

 

Dodatok správy nezávislého audítora 
z auditu výročnej správy 

 
Akcionárom, dozornej rade a predstavenstvu 

TRENS SK, a.s. 

Súvoz 1, 911 32 Trenčín 

IČO: 45 525 315 
 

k výročnej správe 
 
v zmysle § 27 odsek 6 zákona č. 423/2015 Z. z. o štatutárnom audite a o zmene 
a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov 
(ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) 
 
I.     Overili sme účtovnú závierku spoločnosti TRENS SK, a.s., Trenčín 
k 31.decembru 2018, uvedenú v Prílohe priloženej výročnej správy Spoločnosti, ku 
ktorej sme dňa 25.03.2019 vydali správu nezávislého audítora z auditu účtovnej 
závierky v nasledujúcom znení: 
 
Názor 
Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti TRENS SK, a.s., Trenčín 
(„Spoločnosť“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2018, výkaz ziskov a strát 
za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn 
významných účtovných zásad a účtovných metód. 
 
Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz 
finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2018 a výsledku jej hospodárenia za 
rok končiaci k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve 
v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“). 
 
Základ pre názor 
Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov 
(International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto 
štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej 
závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 Z. z. 
o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve 
v znení neskorších prepisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa 
etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej 
závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. 
Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný 
a vhodný základ pre náš názor. 
 
Zodpovednosť štatutárneho orgánu  za účtovnú závierku 
Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby 
poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné 



 

 

kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá 
neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. 
 
Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie 
schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie 
skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, 
a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, 
ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by 
nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť. 
 
Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky 
Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok 
neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, 
a vydať správu audítora, vrátane názoru.  Primerané uistenie je uistenie vysokého 
stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných 
audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. 
Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa 
považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne 
by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na 
základe tejto účtovnej závierky. 
 
V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, 
počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny 
skepticizmus.  
Okrem toho: 

• Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej 
závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme 
a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame 
audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu 
pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku 
podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže 
zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé 
vyhlásenie alebo obídenie  internej kontroly. 

• Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme 
mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za 
účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti. 

• Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód 
a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, 
uskutočnené štatutárnym orgánom. 

• Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa 
predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných 
audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota 
v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne 
spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak 
dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť 
v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej 
závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. 



 

 

Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu 
vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však  môžu 
spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti. 

• Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky 
vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva 
uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému 
zobrazeniu. 

 
II. Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov 
 
Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe – dodatok správy 
nezávislého audítora 
Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe 
zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na 
účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe. 
 
V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa 
s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie 
sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi 
poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú 
byť významne nesprávne. 
 
Posúdili sme, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie 
vyžaduje zákon o účtovníctve. 
Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru: 

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2018 sú v súlade 
s účtovnou závierkou za daný rok, 

- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve. 
 
Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré 
sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili 
významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme dostali pred dátumom 
vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme 
mali uviesť. 
 
V Trenčíne, dňa 21.06.2019 
 
D.E.A. Consult Trenčín, s.r.o. 
Braneckého 8, 911 01 Trenčín 
Licencia č. 113 SKAU                                                                               
Ing. Jana Vojteková, štatutárny audítor 
Licencia č. 19 SKAU 
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